Tel que permis par la norme sur les rapports financiers trimestriels des sociétés d'État, la direction
de la CCC a décidé d’adopter la norme comptable IFRS 15 - Produits des activités ordinaires tirés
de contrats conclus avec des clients (IFRS 15) dans les états financiers annuels vérifiés de la
Corporation pour l’exercice terminé le 31 mars 2019. Par conséquent, l’information financière
comparative retraitée au 30 septembre 2018 et pour les trois et six mois terminés le
30 septembre 2018 est présentée ci-dessous.

Une description complète des impacts découlant de l’adoption de l’IFRS 15 est présentée à la
note 4 (a) des états financiers annuels vérifiés de la Corporation pour l’exercice terminé le
31 mars 2019.

Rapprochement des soldes comparatifs en date du 30 septembre 2018

État de la situation financière (non audité)
Au 30 septembre Reclassement (*) Ajustements au 30 septembre

2018 titre de l'IFRS 15 2018

Description IAS 18 / IFRS 15
(Montant présenté

précédemment)
(Retraité -

Note 4)

ACTIFS
Actifs courants
Trésorerie et équivalents de trésorerie  62 813   $  62 813   $
Créances 1 860 825   (762) (1 818 841)   41 222
/ Autres actifs -   762   78   840
Avances aux exportateurs canadiens  139 154   ( 139 154)   -
Avancement des travaux par les exportateurs canadiens 6 276 090   (6 276 090)   -

8 338 882   104 875

Actifs non courants
Immobilisations corporelles  2 870   2 870

Total des actifs 8 341 752   $  107 745   $

PASSIFS
Passifs courants
Créditeurs et charges à payer 1 849 703   $ (9 279)   (1 811 550)   28 874   $
/ Retenues de garantie  6 506   (565)  5 941
Avances des acheteurs étrangers et autres / Avances  187 114   (150) ( 139 154)   47 810
Avancement des travaux pour les acheteurs étrangers 6 276 090   (6 276 090)   -
/ Produits différés  2 923   (1 774)   1 149
/ Avantages incitatifs à la location différés   265   265
Avantages du personnel   206   1 148   1 354

8 313 113   85 393

Passifs non courants
Avantages incitatifs à la location différés  3 489   (265)  3 224
Avantages du personnel  1 434   (1 148)   286

 4 923   3 510

Total des passifs 8 318 036   88 903

CAPITAUX PROPRES
Capital d'apport  10 000   10 000
Bénéfices non répartis  13 716   (4 874)   8 842
Total des capitaux propres  23 716   18 842

Total des passifs et des capitaux propres 8 341 752   $  107 745   $

CORPORATION COMMERCIALE CANADIENNE ÉTATS FINANCIERS PROVISOIRES CONDENSÉS EN DATE DU 30 SEPTEMBRE 2019 (NON AUDITÉS)
RAPPORT FINANCIER TRIMESTRIEL (EN MILLIERS DE DOLLARS CANADIENS, SAUF INDICATION CONTRAIRE)

Page 28 of 42

* Les reclassements sont les suivants :

• Des créances (762 $) aux autres actifs 762 $.
• Des créditeurs et charges à payer (9 279 $) et des avances des acheteurs étrangers et

autres (150 $) aux retenues de garantie 6 506 $ et produits différés 2 923 $.
• Des avantages incitatifs à la location différés – non courants (265 $) aux avantages

incitatifs à la location différés – courants 265 $.
• Des avantages du personnel – non courants (1 148 $) aux avantages du personnel –

courants 1 148 $.

Rapprochement de l’état du résultat global pour les trois mois terminés
le 30 septembre 2018

* Le reclassement est le suivant :
• Gain de change de 12 $ précédemment présenté dans la section des produits a été

reclassé à un poste indépendant.

État du résultat global (non audité)
Pour les trois mois terminés le 30 septembre Notes 2018 Reclassement (*) Ajustements au 2018

titre de l'IFRS 15
(Montant présenté

précédemment)
(Retraité -

Note 4)
PRODUITS
Opérations commerciales
   - contrats de maître d'œuvre  673 165   $ (673 165)   -   $
Moins : coût des opérations commerciales
   - contrats de maître d'œuvre (673 165)   673 165   -
Frais de service 12  7 413   205   7 618
Autres produits   253   253
Produits financiers, nets   173   173
Gain de change (*)   12   (12) -

 7 851   (12)   205   8 044

FRAIS D'ADMINISTRATION 14  6 988   (582)  6 406
  863   (12)   787   1 638

Perte de change (*)   12   ( 91)   ( 79)

  863   -   696   1 559
SERVICES D'APPROVISIONNEMENT À L'APPUI DES
PROGRAMMES D'AIDE INTERNATIONAUX DU
GOUVERNEMENT
Opérations liées aux services
   d’approvisionnement  5 408   $ (5 408)   -
Moins : coût des opérations liées
   aux services d’approvisionnement (5 408)   5 408   -

-   -   -   -

RÉSULTAT NET   863   $ -   696   1 559   $

AUTRES ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT GLOBAL
ÉLÉMENTS QUI NE SERONT PAS RECLASSÉS
DANS LE RÉSULTAT NET
Gain (perte) actuariel(le) sur l'obligation des avantages du personnel -   -

RÉSULTAT GLOBAL TOTAL   863   $  1 559   $

CORPORATION COMMERCIALE CANADIENNE ÉTATS FINANCIERS PROVISOIRES CONDENSÉS EN DATE DU 30 SEPTEMBRE 2019 (NON AUDITÉS)
RAPPORT FINANCIER TRIMESTRIEL (EN MILLIERS DE DOLLARS CANADIENS, SAUF INDICATION CONTRAIRE)

Page 29 of 42

Rapprochement de l’état du résultat global pour les six mois terminés
le 30 septembre 2018

* Le reclassement est le suivant :
• Gain de change de 119 $ précédemment présenté dans la section des produits a été

reclassé à un poste indépendant.

État du résultat global (non audité)
Pour les six mois terminés le 30 septembre Notes 2018 Reclassement (*) Ajustements au 2018

titre de l'IFRS 15
(Montant présenté

précédemment)
(Retraité -

Note 4)
PRODUITS
Opérations commerciales
   - contrats de maître d'œuvre 1 291 353   $ (1 291 353)   -   $
Moins : coût des opérations commerciales
   - contrats de maître d'œuvre (1 291 353)   1 291 353   -
Frais de service 12  13 430   245   13 675
Autres produits  1 350   -   1 350
Produits financiers, nets   231   231
Gain de change (*)   119   (119) -

 15 130   (119)   245   15 256

FRAIS D'ADMINISTRATION 14  14 985   (1 224)   13 761
  145   (119)  1 469   1 495

Gain de change (*)   119   ( 4)   115

  145   -   1 465   1 610
SERVICES D'APPROVISIONNEMENT À L'APPUI DES
PROGRAMMES D'AIDE INTERNATIONAUX DU
GOUVERNEMENT
Opérations liées aux services
   d’approvisionnement  8 228   $ (8 228)   -
Moins : coût des opérations liées
   aux services d’approvisionnement (8 228)   8 228   -

-   -   -   -

RÉSULTAT NET   145   $ -   1 465   1 610   $

AUTRES ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT GLOBAL
ÉLÉMENTS QUI NE SERONT PAS RECLASSÉS
DANS LE RÉSULTAT NET
Gain (perte) actuariel(le) sur l'obligation des avantages du personnel -   -

RÉSULTAT GLOBAL TOTAL   145   $  1 610   $

CORPORATION COMMERCIALE CANADIENNE ÉTATS FINANCIERS PROVISOIRES CONDENSÉS EN DATE DU 30 SEPTEMBRE 2019 (NON AUDITÉS)
RAPPORT FINANCIER TRIMESTRIEL (EN MILLIERS DE DOLLARS CANADIENS, SAUF INDICATION CONTRAIRE)

Page 30 of 42

Rapprochement de l’état des flux de trésorerie pour les trois mois terminés
le 30 septembre 2018

* Les reclassements sont les suivants :
• Des créances (7 $) aux autres actifs 7 $.
• Des créditeurs et charges à payer (63 $) aux retenues de garantie (106 $) et produits

différés 169 $.
• Des avances des acheteurs étrangers et autres 65 $ aux produits différés (65 $).

L’adoption de l’IFRS 15 a aussi eu un impact sur les notes suivantes :

• Note 12 (a) – Ventilation des produits de frais de service
• Note 14 – Frais d’administration

État des flux de trésorerie (non audité)
Pour les trois mois terminés le 30 septembre 2018 Reclassement (*) Ajustements au 2018

titre de l'IFRS 15

Description IAS 18 / IFRS 15
(Montant présenté

précédemment)
(Retraité -

Note 4)

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS D'EXPLOITATION
Résultat net 863 $ -   696   1 559   $
Ajustements pour déterminer les flux de trésorerie
   nets liés aux activités d'exploitation:

Amortissement   113   113
Avantages incitatifs à la location différés ( 66)   (66)
Charges pour avantages du personnel   49   49
Avantages du personnel payés -   -
Gain de change ( 758)   ( 758)

Variation du fonds de roulement provenant des:
Créances (257 532)   ( 7)   273 041   15 502
/ Autres actifs 7 (4) 3
Avances aux exportateurs canadiens (4 229)   -   4 229   -
Créditeurs et charges à payer  285 059   ( 63)   (273 835)   11 161
/ Retenues de garantie ( 106)   (1) ( 107)
Avances des acheteurs étrangers et autres / Avances  15 679   65 (4 229)   11 515
Produits différés 104   103   207

Rentrées de fonds liées aux activités d'exploitation  39 178   -   -   39 178

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS D'INVESTISSEMENT
Acquisition d'immobilisations corporelles -   -
Sorties de fonds liées aux activités d'investissement -   -

Effet des fluctuations des taux de change sur la trésorerie
   et des équivalents de trésorerie 758 758
Augmentation nette de la trésorerie et des équivalents de la
trésorerie  39 936   39 936

[…]

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la fin de l'exercice  62 813   $  62 813   $

CORPORATION COMMERCIALE CANADIENNE ÉTATS FINANCIERS PROVISOIRES CONDENSÉS EN DATE DU 30 SEPTEMBRE 2019 (NON AUDITÉS)
RAPPORT FINANCIER TRIMESTRIEL (EN MILLIERS DE DOLLARS CANADIENS, SAUF INDICATION CONTRAIRE)

Page 31 of 42

Rapprochement de l’état des flux de trésorerie pour les six mois terminés
le 30 septembre 2018

* Les reclassements sont les suivants :
• Des créances 545 $ aux autres actifs (545 $).
• Des créditeurs et charges à payer 63 $ aux retenues de garantie 18 $ et produits différés

(81 $).
• Des avances des acheteurs étrangers et autres (11 $) aux produits différés 11 $.

L’adoption de l’IFRS 15 a aussi eu un impact sur les notes suivantes :

• Note 12 (a) – Ventilation des produits de frais de service
• Note 14 – Frais d’administration

État des flux de trésorerie (non audité)
Pour les six mois terminés le 30 septembre 2018 Reclassement (*) Ajustements au 2018

titre de l'IFRS 15

Description IAS 18 / IFRS 15
(Montant présenté

précédemment)
(Retraité -

Note 4)

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS D'EXPLOITATION
Résultat net 145 $ -   1 465   1 610   $
Ajustements pour déterminer les flux de trésorerie
   nets liés aux activités d'exploitation:

Amortissement   226   226
Avantages incitatifs à la location différés (132) (132)
Charges pour avantages du personnel   98   98
Avantages du personnel payés -   -
Perte de change   216   216

Variation du fonds de roulement provenant des:
Créances (648 113)   545   655 660   8 092
/ Autres actifs (545) (111) (656)
Avances aux exportateurs canadiens  5 140   -   (5 140)   -
Créditeurs et charges à payer  658 381   63   (657 244)   1 200
/ Retenues de garantie   18   (4)   14
Avances des acheteurs étrangers et autres / Avances  3 713   (11)  5 140   8 842
Produits différés (70)   234   164

Rentrées de fonds liées aux activités d'exploitation  19 674   -   -   19 674

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS D'INVESTISSEMENT
Acquisition d'immobilisations corporelles -   -
Sorties de fonds liées aux activités d'investissement -   -

Effet des fluctuations des taux de change sur la trésorerie
   et des équivalents de trésorerie (216) (216)
Augmentation nette de la trésorerie et des équivalents de la